
COMUNE DI MORCONE - (Provincia di Benevento) - Bando di gara a pubblico incanto per lavori di co-
struzione “Centro Servizi Enogastronomici dell’Alto Tammaro” - Importo a base d’asta soggetto a ribasso:
euro 881.229,08.

1. STAZIONE APPALTANTE: COMUNE DI MORCONE (BN)

2. PROCEDURA DI GARA: Pubblico incanto ai sensi della legge 109/1994 e successive modificazioni;

3. LUOGO, DESCRIZIONE, NATURA E IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI, ONERI PER
LA SICUREZZA E MODALITÀ DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI:

3.1 Luogo di esecuzione: MORCONE (BN).

3.2 Descrizione: LAVORI DI COSTRUZIONE “CENTRO SERVIZI ENOGASTRONOMICI
DELL’ALTO TAMMARO”.

3.3 Importo a base d’asta soggetto a ribasso: euro 881.229,08 (diconsi euro ottocentottantunomiladuecen-
toventinove/08).

3.4 Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso: euro 13.218,44 (diconsi euro tredicimi-
laduecentodiciotto/44).

3.5 Lavorazioni di cui si compone l’intervento:

Lavorazione
Categoria D.P.R.
34/2000

Classifica
Qualificazione obbliga-
toria (si/no)

Importo(Euro) %

Indicazioni speciali ai fini della gara

Prevalente o scorpo-
rabile

Subappaltabile (si/no)

Componenti civili ed in-
dustriali

OG 1 II SI 458.990,34 52 Prevalente NO

Componenti struttura-
li in prefabbricati e si-
mili

OS 18 II SI 422.238,74 48 Scorporabile NO

3.6 modalità di determinazione del corrispettivo: a corpo ai sensi di quanto previsto dal combinato disposto
dagli articoli 19, comma 4, e 21, comma 1, lettera b), della legge 109/94 e successive modificazioni;

4. TERMINE DI ESECUZIONE GIORNI: giorni 365 naturali e consecutivi decorrenti dalla data di con-
segna dei lavori;

5. DOCUMENTAZIONE: Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del bando relative alle
modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da
presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto nonché gli elaborati grafici, il
computo metrico, il capitolato speciale di appalto, piano di sicurezza sono visibili presso l’ufficio Tecnico nei
soli giorni di Martedì e Giovedì dalle ore 11.00 alle 13.00.

Nei medesimi giorni è inoltre possibile procedere, previo versamento della somma di euro 50,00, quali di-
ritti per rilascio dell’attestato di presa visione degli atti progettuali, sul c.c.p. n. 11587821 intestato alla Tesoreria
comunale;

6. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E DATA DI
APERTURA DELLE OFFERTE:

6.1 Termine fissato per la ricezione delle domande: 19/07/2005, ore 12,00;

6.2 indirizzo: COMUNE DI MORCONE (BN), Corso Italia, n. 129 - 82026 Morcone (BN);

6.3 modalità: secondo quanto previsto nel disciplinare di gara di cui al punto 5;

6.4 apertura offerte: prima seduta pubblica il giorno 21/07/2005 alle ore 15,30 presso la sede Comunale, le
operazioni di gara potranno essere aggiornate ad altra ora o a giorni successivi. La seconda seduta pubblica avrà
luogo presso la medesima sede il giorno che sarà comunicato ai concorrenti mediante telefax al numero indicato

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 4 LUGLIO 2005



dai concorrenti;

7. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: i legali rappresentanti dei concorren-
ti di cui al successivo punto 10. ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro confe-
rita dai suddetti legali rappresentanti;

8. CAUZIONE:

8.1 Dimostrazione di avere prestato cauzione provvisoria per un importo pari al 2 % dell’importo complessi-
vo dell’appalto, in una delle forme previste dalla Legge 10.05.1982, n. 348 e s.m.i., vale a dire:

* mediante polizza fidejussoria assicurativa rilasciata da imprese regolarmente autorizzate all’esercizio del
ramo cauzioni, ai sensi del Testo Unico delle leggi sull’esercizio delle assicurazioni private, approvato con
D.P.R. 13 febbraio 1959, n. 449;

* mediante polizza bancaria emessa dalle aziende di credito previste dal D.P.R. 29 maggio 1956, n. 635 e
s.m.i.;

* mediante fidejussione rilasciata da società di intermediazione finanziaria iscritte nell’apposito elenco spe-
ciale di cui all’art. 107 del D.Lgs. 01.09.1993 n. 385, che svolgano in via esclusiva o prevalente attività di rilascio
di garanzie, a ciò autorizzati dal Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica a pena
di esclusione;

8.2 Dichiarazione di un istituto bancario, oppure di una compagnia di assicurazione, oppure di un intermedia-
rio finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’articolo 107 del decreto legislativo 1 settembre 1993, n.385,
contenente l’impegno a rilasciare, in caso di aggiudicazione dell’appalto, a richiesta del concorrente, una fideius-
sione o polizza relativa alla cauzione definitiva, ex comma 2, art. 30, Legge 109/94, a favore della Stazione Appal-
tante e valida fino all’emissione del certificato di collaudo provvisorio, a pena di esclusione;

8.3 Dichiarazione di una compagnia di assicurazione contenente l’impegno a rilasciare, in caso di aggiudi-
cazione dell’appalto, a richiesta del concorrente, una polizza assicurativa, ex comma 3, art. 30, Legge 109/94 e
s.m.i., che tenga indenne l’amministrazione aggiudicatrice da tutti i rischi di esecuzione da qualsiasi causa deter-
minati, salvo quelli derivanti da errori di progettazione, insufficiente progettazione, azioni di terzi o cause di
forza maggiore, e che preveda anche una garanzia di responsabilità civile per danni a terzi nell’esecuzione dei
lavori, decorrente dalla data di consegna dei lavori e cessante alla data di emissione del certificato di collaudo
provvisorio, con copertura di una somma assicurata non inferiore ad euro 500.000 (cinquecentomila euro) per i
danni arrecati ai beni dell’Amministrazione e di una somma assicurata non inferiore a euro 500.000 (Euro cin-
quecentomila) per la responsabilità civile verso terzi, a pena di esclusione;

9. FINANZIAMENTO: PIT Enogastronomico POR Campania Mis. 4.6

10. OGGETTI AMMESSI ALLA GARA: Concorrenti di cui all’art. 10, comma 1, della Legge 109/94 e
successive modificazioni, costituiti da imprese singole di cui alle lettere a), b, e c), o da imprese riunite o consor-
ziate di cui alle lettera d), e) ed e-bis, ai sensi degli articoli 93, 94, 95, 96 e 97 del D.P.R. n. 554/1999, ovvero da
imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’articolo13, comma 5, della Legge 109/94 e successive
modificazioni, nonché concorrenti con sede in altri stati membri dell’Unione Europea alle condizioni di cui
all’art. 3, comma 7, del D.P.R. n. 34/2000.

11. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE PER LA
PARTECIPAZIONE:

I concorrenti devono possedere:

Adeguata attestazione di qualificazione, rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. 34/2000
regolarmente autorizzata, in corso di validità attinente alla natura dei lavori da appaltare.

12. TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: 180 giorni dalla data di presentazione.

13. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: massimo ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto all’im-
porto complessivo dei lavori a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza di cui al
punto 3.4 del presente bando.

14. VARIANTI: non sono ammesse offerte in variante.

15. ALTRE INFORMAZIONI:

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 4 LUGLIO 2005



a) non sono ammessi a partecipare alle gare soggetti privi dei requisiti generali di cui all’articolo 75 del
D.P.R. n. 554/99 e successive modificazioni e di cui alla legge n. 68/99;

b) si procederà all’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse secondo le modalità previste
dall’articolo 21, comma 1-bis, della Legge 109/94 e successive modificazioni; nel caso di offerte in numero infe-
riore a cinque non si procede ad esclusione automatica ma la stazione appaltante ha comunque la facoltà di sot-
toporre a verifica le offerte ritenute anormalmente basse;

c) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta con-
grua e conveniente;

d) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio;

e) l’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art. 30, comma 2 e
polizza assicurativa ai sensi del comma 3 dell’art. 30 legge 109/94 e s.m.i.;

f) si applicano le disposizioni previste dall’articolo 8, comma 11-quater, della legge 109/94 e successive mo-
dificazioni;

g) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o corredata
di traduzione giurata;

h) nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’articolo 10, comma 1, lettere d), e),d) ed e-bis, della legge
109/94 e successive modificazioni i requisiti di cui al punto 11 del presente bando devono essere posseduti, nella
misura di cui all’art. 95, comma 2, del D.P.R. 554/99, qualora associazioni di tipo orizzontale;

i) gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell’unione Europea, qualora espressi in
altra valuta, dovranno essere convertite in lire italiane adottando il valore dell’euro;

j) la contabilità dei lavori sarà effettuata ai sensi del titolo XI del D.P.R. 554/99, sulla base dell’aliquote per-
centuali di cui all’articolo 45, comma 6 del suddetto D.P.R. applicate all’importo contrattuale pari al prezzo of-
ferto aumentato dell’importo degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza di cui al punto 3.4 del presente
bando; le rate di acconto saranno pagate con le modalità previste dal capitolato speciale d’appalto;

k) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste dal capitolato speciale d’appalto;

l) gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi;

m) i pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati dall’aggiudicata-
rio che è obbligato a trasmettere entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato, copia delle fatture
quietanzate con l’indicazione delle ritenute a garanzie effettuate;

n) la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’art. 10 comma 1-ter, della
legge 109/94 e successive modificazioni;

o) E’ esclusa la competenza arbitrale;

p) Qualora le ditte abbiano a proprio carico annotazione sul casellario informatico per provvedimenti di
esclusione di altre stazioni appaltanti, hanno l’obbligo di rendere la relativa dichiarazione; tale dichiarazione va
resa sia in presenza che in assenza di annotazioni ed è richiesta ai fini dell’ammissione alla gara;

q) Responsabile del procedimento: (Ing. Fausto Pepe); C.so Italia c/o sede Comunale; tel 0824/955427;

Morcone, lì 16/06/2005

Il Responsabile del Procedimento
ing. Fausto Pepe

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 4 LUGLIO 2005




